定例教育委員会会議録

１  期  日

   平成１９年５月２５日 (金)

２  場  所

   市役所  第４委員会室

３  出席委員

   清水正、浦野良一、岡村郁子、本山綱規

４  欠席委員

   な  し

５  会議に出席した事務局職員

   教育次長      小林次郎   学校教育課長    小林悟志

   生涯学習課長    外山健一郎  スポーツ振興課長  竹内羊一

   学校給食センター所長  久保広二  図書館長     江口茂久

   学校教育課長補佐  原  誠

６  開  会

   午後１時５７分

７  清水委員長があいさつを行い、会議の議長となる。

８  会議録の承認署名

  平成 1９年４月 26日定例会、 5月 11日臨時会開催の教育委員会会議録

を学校教育課長補佐が朗読、出席委員全員が承認し署名する。

９  教育長報告

(1)  ４月 27日  学校事務担当者会議

(2) ４月 28日  第２回信州中野ふるさと交流団定期総会

(3) ５月７日  北信地区市町村教育委員会連絡会 (委員長、教育長 )

(4) ５月８日  体育指導員委嘱式

(5) ５月９日  中山晋平記念会理事会 (委員長 )

(6) ５月 10日  県地域包括医療協議会中高地区協議会理事会・総会

(7)  ５月 11日  臨時教育委員会

(8)  ５月 12日  部落解放同盟中高地区協議会定期大会

(9)  ５月 13日  高梨氏館跡国史跡指定記念講演会、標柱除幕式、祝賀

会

(10)  ５月 15日  第 54回中野市戦没軍人・軍属並びに満州開拓殉難者慰

霊祭 (委員長 )

(11)  ５月 15日  第１回あらゆる差別をなくす推進協議会学校人権教

育部会  及び学校人権担当者合同会議

(12)  ５月 16日  校長会

(13)  ５月 17日  関東甲信静市町村教育委員会連合会総会 (静岡県富士

市 )

(14)  ５月 18日  教育委員研修視察 (静岡県磐田市 )

(15)  ５月 19日  中野・下高井教育会通常総会 (委員長、教育長 )

(16)  ５月 20日  第 27回市長杯テニス大会

(17)  ５月 21日  豊井小学校職員への指導 (委員長 )

(18)  ５月 23日  主幹指導主事による学校訪問 (豊井小学校 )

(19)  ５月 23日  市振興公社監査会 (委員長 )

(20)  ５月 23日  市防犯協会理事会・総会 (委員長 )

(21)  ５月 23日  市ＰＴＡ連合会評議員会

(22)  ５月 24日  市振興公社理事会 (委員長、教育長 )

(23)  ５月 24日  中高学校保健会定期総会

◆以上 23件について、教育長から会議等の概要説明を受ける。

10 議  事

 議案第１号  平成 19年度中野市一般会計 (教育費 )補正予 算 (第１号 )

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案に同意した。

 議案第２号  中野市学校給食センター条例の一部を改正する条例 (案 )

◆以上１件について、学校給食センター所長から説明を受け、原案に同

意した。

 議案第３号  中野市社会教育委員の委嘱について

       ・佐藤真奈美 (社会教育関係者、市 PTA連合会 )

◆以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、可決した。

 議案第４号  中野市立図書館協議会委員の任命について

       ・寺島洋子（市校長会代表）

       ・浅沼実香（市 PTA連合会代表）

       ・上原  勝（市公民館分館協議会長）

       ・高橋幸司（市公民館非常勤主事）

       ・長島なを江（市連合婦人会代表）

       ・山田きぬゑ（市女性団体連絡協議会）

       ・清水幸美（読書グループ代表）

       ・宮沢美恵子（図書館利用団体）

       ・神田ちづ子（公民館図書専門委員）

◆以上１件について、図書館長から説明を受け、可決した。

議案第５号  中野市指定文化財の指定解除について

      ・高遠山古墳出土遺物

      ・八生のカヤ

◆以上２件について、生涯学習課長から説明を受け、可決した。

11 報  告

(1) 中野市立小中学校の学校評議員の委嘱の専決処分の報告について

・日野小学校、延徳小学校、平野小学校、高丘小学校、長丘小学校、平

岡小学校、科野小学校、倭小学校、南宮中学校、中野平中学校、高社

中学校、豊田中学校の各学校評議員

◆以上１件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

(2)  中野市生涯学習推進会議委員の 委嘱の専決処分の報告について

    ・社会教育委員 (武田良文 )ほか 20名

◆以上１件について、生涯学習課長から専決した旨の説明を受けた。

(3)  中野市体育指導委員の委嘱の専決処分の報告について

・松木良樹(中野地区)ほか20名

◆以上１件について、スポーツ振興課長から専決した旨の説明を受けた。

 (4) 事業の後援の専決処分の報告について

   ① 2007イオン専門店カップ少年サッカー大会

   ②第 24回無相大師奉賛弓道大会

   ③映画「ドラえもん」上映会

   ④北信濃白鳥バレエフェスティバル

   ⑤第１回定期演奏会 (中野市吹奏楽団 )

   ⑥第 13回志賀高原バドミントンカーニバル

   ⑦歩け歩け真夜中大行進

◆以上７件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

12 協  議

(1) 事業の後援等について

  ①天皇賜杯第62回全日本軟式野球大会高水大会(後援)

  ②中山晋平生誕120年記念第44回｢中山晋平記念音楽賞作曲募集｣(共催)

  ③第46回北信地区中学校体育大会（共催）

  ④ミュージカル「地震カミナリ火事オヤジ」（後援）

  ⑤平成19年度ＰＴＡ指導者研修会（共催）

  ⑥映画「日本の青空」を観る会

  ⑦白鳥“ＷaＫu2”大冒険～白馬にのるのは だぁ～れだ！～ (後援)

  ⑧イオンＣＵＰちびっ子野球大会 (後援)

◆以上８件について、学校教育課長から説明を受け、事業の後援、共催

を決定した。

(2) 営利企業等従事許可について

   ・教諭(大宮真美)―中野市体育指導委員として

◆以上１件について、学校教育課長及びスポーツ振興課長から説明を受

け、許可することに決定した。

(3) 中野市奨学基金の貸与について

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け協議した結果、申請

のあった８名について、貸付を決定することが妥当であるとの教育委

員会の意見をまとめた。

 (4) 外国人子弟の就学希望申し込みについて

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、受け入れすること

を了承した。

(5) 当面する諸行事・会議等について

  ６月定例委員会を、６月 29日午後２時から開催することに決定した。

13 その他

(1)  学校基本調査結果について、学校教育課長から説明を受けた。

14 閉  会    午後４時２２分

 以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

    平成   年   月   日

          委  員  長

          委員長職務代理

          委     員

          委     員

          教 育 長

          調 製 者